
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 19 del 23/02/2023 

Oggetto: PROROGA SOTTRAZIONE TEMPORANEA  DI UN ALLOGGIO ERP PER LA 
PROSECUZIONE DELL'ATTIVITA' DEL RIFUGIO LINK “CASA DEI BUONI” – 

Il giorno ventitre del mese di Febbraio duemilaventitre, alle ore 16:00  ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- Delibera di Consiglio n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (dup) 2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento con integrazione 
sezione operativa 2023/2025” immediatamente eseguibile;

- Delibera di Consiglio n. 7 del 31/01/2023 “Bilancio di previsione 2023-2025 – 
Approvazione”, immediatamente eseguibile;

- Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività' 
e organizzazione 2023/2025 – approvazione”, immediatamente eseguibile

- Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – approvazione”, immediatamente 
eseguibile;
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.119 del 30/12/2019;

Richiamate:

1. la delibera n. 403/2020 del 30.07.2020 in cui la Giunta Regionale Emilia 
Romagna  approvava l’assegnazione e concessione dei contributi in attuazione del 
Bando per la realizzazione di progetti sperimentali e di innovazione, includendo tra 
questi il progetto “Volontariato Alleato” che prevedeva tra le alte azioni, la 
sottoscrizione di mirate convenzioni tra la Polizia Locale di Cento e le parti 
interessate, Centro Donna Giustizia di Ferrara, ENPA  sezione Cento ed il 
“Giovanetto” finalizzate alla collaborazione prevista dal Progetto, e soprattutto 
all’erogazione dei fondi previsti e destinati alla voce “spese accoglienza di vittime di 
violenza (Donne Minori ed anche Animali);

2. la Deliberazione di Giunta Comunale nr 236/20 del 12.11.2020 avente ad 
oggetto : “ SOTTRAZIONE TEMPORANEA DI UN ALLOGGIO ERP PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO VOLONTARIATO ALLEATO – 
COSTITUZIONE DI UN RIFUGIO LINK PER DONNE, MINORENNI CON ANIMALI 
AL SEGUITO, VITTIME DI VIOLENZA TRASVERSALE – VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – VARIAZIONE URGENTE ASSUNTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO -  SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE, con la 
quale si deliberava di sottrarre in via temporanea per un periodo limitato alle 
esigenze del progetto “Volontariato Alleato” per anni due l’alloggio cod. 
3800400270203, alla disciplina dell’assegnazione ordinaria, e che tale sottrazione 
si trova pertanto in scadenza 

DATO ATTO per quanto sopra esposto, 

 dell’avvenuta attivazione della <<Casa dei Buoni>> Rifugio Link per donne minorenni, 
con animali al seguito vittime di violenza trasversale, concepita come uno spazio in 
cui intraprendere, con tranquillità, un percorso di allontanamento emotivo e 
materiale dalla relazione violenta, per ricostruire, assieme ai propri cari, una nuova 
vita verso l’autonomia, allontanando una ulteriore preoccupazione per la 
collocazione protetta del proprio animale di compagnia;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 che tale attivazione ha costituito,  la realizzazione dell’obiettivo principale e 
maggiormente qualificante del  progetto “Volontariato Alleato”, approvato e 
finanziato dalla Regione Emilia Romagna, per la cui realizzazione si sono concluse 
convenzioni - tra le quali anche con Centro Donna Giustizia APS, in sinergia con 
Voulenteers Vs Violence APS - per il trattamento in protezione congiunto o singolo 
di donne e minorenni con animali che si trovino  in condizione di rischio per atti 
violenti . In tal modo realizzando, in particolare per quanto riguarda il rapporto con il 
Centro Donna Giustizia Aps,  il tramite attivo per l'attuazione di forme di protezione e 
accoglienza ed assistenza in luoghi protetti per nuclei famigliari composti da donne e 
minorenni con animali

 che in tale ambito l’alloggio “Casa dei Buoni” è stato attivato nell’anno 2021, 
accogliendo  un nucleo famigliare con i requisiti previsti, anche in collaborazione con 
Centro Donna Giustizia APS, che per l’intero periodo di permanenza del nucleo in 
protezione ha prestato la completa attività professionale a titolo gratuito;

Dato atto altresì che :

Con deliberazione di Giunta Comunale nr 82 del 05/05/2022 avente ad oggetto : <<  
VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - ANNUALITÀ 2022 – VARIAZIONE 
URGENTE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE - POLIZIA 
MUNICIPALE>> si procedeva alle necessarie variazioni di bilancio al fine di 
addivenire all’affidamento a  Centro Donna e Giustizia APS del servizio  di gestione 
dell’ingresso dei nuclei familiari vittime di violenza, con animali al seguito, all’interno 
del Rifugio Link  in quanto   atto necessario ed urgente affinché il Rifugio stesso  
venisse  proposto dal Comune di Cento alla Regione Emilia Romagna entro la 
prima metà di Maggio 2022 e successivamente censito dalla Regione Emilia 
Romagna per poter partecipare  al riparto delle risorse economiche necessarie alla 
prosecuzione della gestione da parte del Centro Donne Giustizia APS anche negli 
anni 2023 / 2024 , annualità per le quali i costi di tale gestione verrebbero finanziati 
dalla Regione Emilia Romagna 

Con determinazione nr 529/2022 avente ad oggetto : << APPROVAZIONE 
COPROGETTAZIONE E CONVENZIONE CON CENTRO DONNA GIUSTIZIA APS 
PER GESTIONE RIFUGIO LINK “CASA DEI BUONI” – IMPEGNO DI SPESA >> il 
settore POlizia Locale , approvava il progetto : << CASA RIFUGIO LINK – LA 
CASA DEI BUONI >> (prot 24649/2022) , e la bozza di convenzione ai sensi dell’art 
D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii., tra il Comune di Cento, , ed APS Centro 
Donna Giustizia con sede in Ferrara Via Terranuova 12/b codice fiscale 
93019020382  – Iscrizione - REG. REGION. APS EMILIA ROMAGNA SITS 1916 
ATTO NR. 85855 DEL 30-10-2009  per la co-progettazione e realizzazione di 
attività di gestione  dell’ingresso dei nuclei familiari vittime di violenza all’interno del 
Rifugio Link “Casa dei Buoni”  in sinergia con il Servizio di Polizia Locale ed 
l’Associazione Voulenteers vs Violence, già convenzionata con il Comune di Cento 
. 

Che tale convenzione tra Comune di Cento e Centro Donna Giustizia  è stata 
sottoscritta in data 08/06/2022 e ricevuta al protocollo nr 33391/2022, con durata 
fino al 31/12/2024,  e che in merito alla durata della stessa le parti rivaluteranno,  
entro il 31/12/2023, per l'anno 2024, la quantificazione del contributo regionale e 
qualora non assegnato, l'efficacia della convenzione stessa. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che la Regione Emilia Romagna con propria Deliberazione di Giunta nr  1963 
del 14/11/2022 avente ad oggetto : << ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE 
FINANZIAMENTI AI COMUNI ED UNIONI DI COMUNI SEDI DI CENTRI ANTIVIOLENZA 
E DI CASE RIFUGIO, DEL FONDO STATALE PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI 
E ALLE PARI OPPORTUNITÀ (ART. 5 E ART. 5BIS COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013, 
N. 93 CONVERTITO IN LEGGE 15 OTTOBRE 2013, N. 119)>>  ha assegnato  e 
concesso  ai Comuni ed Unioni di Comuni sede di Centri antiviolenza e di Case rifugio un 
finanziamento complessivo di euro 1.937.702,90 secondo gli importi indicati nella Tabella 
1 allegata alla delibera stessa 

Che nella deliberazione citata la Regione Emilia Romagna stabilisce :<< di provvedere, 
per le ragioni esposte in premessa e in relazione al percorso amministrativo contabile 
individuato per rendere operativa l’applicazione dei principi e postulati previsti dal D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., ad attivare il Fondo pluriennale vincolato per la somma complessiva 
di € 1.908.342,25, relativa all’esigibilità della spesa per l’anno di previsione 2023, meglio 
dettagliata nella Tabella 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
che con successivo atto si provvederà a porre in essere le opportune procedure di 
registrazione e regolarizzazione contabile>>

Dato atto che nella citata Tabella I il Comune di Cento risulta assegnatario della 
somma di € 2.899,50 e che nella successiva Tabella II viene specificato che la 
somma è attribuita in competenza anno 2023;

Vista la nota prot. 68266/2022 con la quale l'Ufficio di Piano Distretto Ovest del Comune di 
Cento , in relazione al progetto "Uscire dalla Violenza" indirizza al Dirigente settore 
Istruzione del Comune di Ferrara , la conferma dell'adesione al progetto stesso ed inoltra  
la richiesta di  ""inserire nella rete provinciale delle “Case rifugio” anche quella presente 
nel territorio del Comune di Cento, denominata “Casa dei Buoni”, attualmente gestita con 
Convenzione tra il Comune di Cento e il Centro Donna Giustizia di Ferrara, e riconosciuta 
dalla Regione Emilia-Romagna e, pertanto, dal 2023 destinataria del finanziamento del 
“Fondo statale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (art. 5 e art. 5bis 
comma 2, d.l. 14 agosto 2013, n. 93 convertito in legge 15 ottobre 2013, n. 119), come da 
DGR 1963 del 14/11/2022."

Considerato per quanto sopra esposto :

1) Che il rifugio Lilnk "Casa dei Buoni" identificato con il cod regionale ERP nr  
3800400270203 sottratto temporaneamente per anni due alla disciplina dell'assegnazione 
ordinaria è stato correttamente ristrutturato ed adeguato all'utilizzo come rifugio , ed è 
stato correttamente utilizzato come tale nel corso di questi due anni;
2) Che il rifugio stesso è stato riconosciuto dalla Regione E.R. come casa rifugio e 
pertanto dal 2023 destinataria del finanziamento del "Fondo Statale per le politiche relative 
ai diritti ed alle pari opportunità , come da DGR 1963/2022;
3) Che è in corso una convenzione con Centro Donne Giustizia Ferrara 
4) Che si rende opportuno altresì rinnovare anche la convenzione a costo zero con 
l'Associazione senza scopo di lucro "Voulnteers VS Violence" APS  per il supporto nella 
gestione della casa rifugio 
5) Che la condizione posta per la sottrazione temporanea dell'alloggio stesso era che 
l’Amministrazione Comunale garantisse la contemporanea sostituzione dell’alloggio cod. 
3800400270203 con equivalente patrimonio abitativo qualora si intenda adibire lo stesso 
in via definitiva alla funzione di << Rifugio Link>>;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che sono in corso le attività per acquisire al patrimonio comunale beni immobili 
in situazione di confisca definitiva alla criminalità organizzata in modo da integrare il 
patrimonio ERP;

Ritenuto pertanto, nelle more dello sviluppo delle attività di cui sopra, prorogare 
ulteriormente la sottrazione dell'alloggio cod 3800400270203 per destinarlo in via 
temporanea al progetto Casa dei Buoni  fino al 31/12/2024;

La sottrazione , in via temporanea, è giustificata dal fatto che l'alloggio stesso è stato 
inserito a tutti gli effetti nel novero degli elenchi regionali delle Case Rifugio della Regione 
Emilia Romagna e che ne è stato chiesto l'inserimento anche nella rete provinciale 
aderente al progetto "Uscire dalla Violenza"  e che è necessario pertanto garantirne la 
disponibilità onde far fronte alle esigenze delle donne e dei minori oggetto di violenza che 
troveranno un rifugio disponibile sul territorio 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte di prorogare fino al 31/12/2024 la sottrazione 
dell'alloggio ERP codice 3800400270203, alla disciplina dell’assegnazione ordinaria;

Di dare atto che i costi per la gestione dell'alloggio tramite la convenzione con Centro 
Donna Giustizia Ferrara trovano copertura per l'anno 2023 nel bilancio previsionale 
2023/2025 alla codifica 03011.03.008119 - CAP 8119/0 - GESTIONE RIFUGIO LINK 
CASA DEI BUONI 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:
1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista dalla legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

Su proposta degli assessori alla Polizia Municipale , Sicurezza e Pari Opportunità;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

1)  di prorogare fino al 31/12/2024 la sottrazione dell'alloggio ERP codice 3800400270203, 
alla disciplina dell’assegnazione ordinaria

2) di dare atto che i costi per la gestione dell'alloggio tramite la convenzione con Centro 
Donna Giustizia Ferrara trovano copertura per l'anno 2023 nel bilancio previsionale 
2023/2025 alla codifica 03011.03.008119 - CAP 8119/0 - GESTIONE RIFUGIO LINK 
CASA DEI BUONI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3) di dare mandato al responsabile della Polizia Locale di procedere con gli eventuali 
necessari adeguamenti della convenzione prot.  33391/2022 con Centro Donna Giustizia 
di Ferrara al fine di garantire la necessaria attività per la gestione dell'alloggio in oggetto 

4) di dare mandato al responsabile della Polizia Locale di procedere al rinnovo della 
convenzione gratuita con l'associazione "Voulenteers vs Violence" a supporto delle attività 
di gestione del rifugio 

5) di fornire indirizzi ai settori interessati affinchè , una volta conclusa l'attività di inclusione 
del rifugio "Casa dei Buoni" all'interno delle reti regionali e provinciali delle case rifugio , la 
gestione della "Casa dei Buoni" sia presa in carico dall'Ufficio di Piano del Comune di 
Cento

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione,  immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4, D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., al fine di dare piena attuazione 
a quanto indicato in premessa nei tempi necessari 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

